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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 319 af 4. maj 2018 stillet 
efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)  

Spørgsmål 

Vil ministeren angive provenutabet efter tilbageløb og adfærd af at nedsætte 

boafgiften til hhv. 10, 5 og 0 pct.? Provenutabet bedes angivet efter tilbageløb og 

adfærd af at forhøje bundfradraget for boafgiften til hhv. 400.000, 500.000, 

600.000, 700.000, 800.000, 900.000, 1 mio., 2 mio., 3 mio. kr. 

 

Svar 

Af tabel 1 fremgår det, at mindreprovenuet efter tilbageløb og adfærd ved en ned-

sættelse af den gældende sats på 15 pct. for bo- og gaveafgiften ved overdragelse 

til den nærmeste familie til 10 pct. fra og med 2020 skønnes at udgøre ca. 0,4 mia. 

kr. Sættes satsen ned til henholdsvis 5 pct. og 0 pct. skønnes mindreprovenuet 

efter tilbageløb og adfærd, at udgøre ca. 0,7 mia. kr. og ca. 1,6 mia. kr. Det be-

mærkes, at det i forbindelse med beregningerne er lagt til grund, at både beskat-

ningen i forbindelse med arv og gave reduceres. 

Tabel 1 

Mindreprovenu ved nedsættelse af satsen for bo- og gaveafgiften ved overdragelse til de nærmeste  

(Mia. kr., 2018-niveau) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Varigt 

Nedsættelse af satsen til 10 pct.         

Umiddelbart mindreprovenu 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Mindreprovenu efter tilbageløb 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Nedsættelse af satsen til 5 pct.*         

Umiddelbart mindreprovenu 1,1 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Mindreprovenu efter tilbageløb 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

Nedsættelse af satsen til 0 pct.*         

Umiddelbart mindreprovenu 2,3 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 

Mindreprovenu efter tilbageløb 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 
 

 
 
Anm.:  Omfatter nedsættelse af både boafgiftssatsen og gaveafgiftssatsen. Endvidere forudsat uændret 

tillægsafgiftssats på 25 pct. 

* Omfatter nedsættelse af boafgiftssatsen for private (15 pct.) og nedsættelse af boafgiftssatsen for overdragelse af 

erhvervsvirksomheder, i det omfang den overstiger 5 hhv. 0 pct. 

Kilde: Skatteministeriet. 
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I 2019 skønnes mindreprovenuet at være lidt højere. Det skal ses i lyset af, at ned-

sættelsen af bo- og gaveafgiften ved overdragelse af erhvervsvirksomhed først er 

fuldt indfaset i 2020, jf. Aftale om finansloven for 2016. 

 

Det bemærkes, at boafgiften vedrører langt størstedelen af mindreprovenuet. 

 

Med gældende regler udgør bundfradraget for boafgiften 289.900 kr. (2018-

niveau). Af tabel 2 fremgår det skønnede mindreprovenu efter tilbageløb og ad-

færd ved de ønskede alternative forhøjelser af bundfradraget for boafgiften. I for-

bindelse med beregningerne er det lagt til grund, at bundfradragene for gaveafgif-

ten på fx 64.300 kr. (2018-niveau) for nærtbeslægtede ikke ændres. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 

Tabel 2 

Mindreprovenuet ved alternative forhøjelser af bundfradraget for boafgiften  

Bundfradrag 
Umiddelbart 

mindreprovenu 
Mindreprovenu  
efter tilbageløb 

Mindreprovenu efter  
tilbageløb og adfærd 

 2019 2020* Varigt 2019 2020* Varigt 2019 2020* Varigt 

400.000 kr. 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 

500.000 kr. 0,4 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 

600.000 kr. 0,5 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 

700.000 kr. 0,6 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 

800.000 kr. 0,7 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

900.000 kr. 0,8 0,7 0,7 0,6 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 

1.000.000 kr. 0,8 0,8 0,8 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

2.000.000 kr. 1,2 1,1 1,1 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

3.000.000 kr. 1,4 1,3 1,3 1,1 1,0 1,0 1,1 1,0 1,0 
 

 
 
Kilde: Skatteministeriet. 
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